
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3 
  

DECRETO N° 14.165, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

Altera dispositivos do Decreto 
Nº 13.196, de 09 de agosto de 
2013, que dispõe sobre a               
cessão e a disposição dos ser-
vidores e empregados públicos 
do Município de Fortaleza, e dá 
outras providências. 

  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 83 da Lei Orgânica do Município de Fortaleza 
e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 45, inciso V e art. 82, 
inciso III, ambos do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais (Lei nº 6.794/90). CONSIDERANDO a necessidade de 
normatizar os procedimentos relativos à cessão, disposição 
e/ou requisição de servidores e empregados públicos do Muni-
cípio de Fortaleza. DECRETA: Art.1º - O artigo 24 do Decreto 
nº 13.196, 09 de agosto de 2013, passa a vigorar com o acrés-
cimo do inciso V contendo a seguinte redação: “Art. 24 (...) V- 
Quando cedidos para exercer cargo de provimento em comis-
são, no âmbito do Poder Judiciário Federal ou Estadual.” Art. 3º 
- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, aos   09   dias do mês de feve-
reiro de 2018. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 
Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

DECRETO N° 14.167, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Dispõe sobre a sub-rogação do 
Convênio 728549/2009 MTur/ 
SETFOR, na forma que indica. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 83, 
XII, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza. DECRETA: Art. 
1º - O Convênio 728549 MTur/SETFOR, firmado entre o 
Ministério do Turismo e a  Secretaria de Turismo de Fortaleza, 
com a intervência do Município de Fortaleza, cujo objeto é a 
"Elaboração de estudos e projetos e execução da urbanização 
da encosta do conjunto Santa Tereza", fica sub-rogado para a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINF, considerando 
que as obras estruturantes e de grande porte estão sendo 
centralizadas, executadas e acompanhadas pela citada 
secretaria. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da 
sua publicação. PAÇO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 09 de 
fevereiro de 2018. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA. 

*** *** *** 
 
 ATO N° 0477/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei 
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento 
de 02.01.1991, CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO RIBEIRO, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR ESCOLAR, 
simbologia DNS-2, do(a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
JOSÉ MARIA MOREIRA CAMPOS - EI/EF - COORDENADO-
RIA DO DISTRITO DE EDUCAÇÃO 5, integrante da estrutura 
administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA-
ÇÃO, a partir de 01/02/2018. Roberto Claudio Rodrigues 
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 
Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 
 ATO N° 0478/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei 
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento 
de 02.01.1991, FRANCISCO WILLAME ALVES BEZERRA, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR PE-
DAGÓGICO ENSINO FUNDAMENTAL, simbologia DAS-1, 
do(a) ESCOLA MUNICIPAL CATARINA LIMA DA SILVA - EF - 
COORDENADORIA DO DISTRITO DE EDUCAÇÃO 5, inte-
grante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNI-
CIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 01/02/2018. Roberto            
Claudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. 
Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 
 ATO N° 0479/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, 
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servido-
res do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - 
Suplemento de 02.01.1991, FRANCISCA MONICA SOUSA 
CAFÉ, do cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO III, simbologia DAS-2, do(a) CÉLULA DE 
GESTÃO E CONTROLE DO ACOLHIMENTO, do(a) COOR-
DENADORIA DE ACOLHIMENTO À SOCIEDADE, integrante 
da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA REGIONAL IV, 
a partir de 01/12/2017. Roberto Claudio Rodrigues Bezerra - 
PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo Nottingham - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 
 ATO N° 0480/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE, nos termos do art. 43, da Lei nº 6.794, de 
27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de Forta-
leza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, 
designar OSMAR AZEVEDO AGUIAR FILHO, SUPERINTEN-
DENTE ADJUNTO, simbologia DG-1, para substituição do 
cargo de SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DR. JOSÉ 
FROTA, simbologia S-2, integrante da estrutura administrativa 
do(a) INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA, no impedimento tempo-
rário do titular que encontra-se de férias no período de 
01/02/2018 à 03/02/2018 . Roberto Claudio Rodrigues                 
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA.  

*** *** *** 
 
 ATO N° 0481/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, 
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servido-
res do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - 
Suplemento de 02.01.1991, ANA ELISA FRANKLIN PINTO, do 
cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia 
DNS-2, do(a) COORDENADORIA JURÍDICA, integrante da 
estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, a partir de 
31/01/2018. Roberto Claudio Rodrigues Bezerra - PREFEI-
TO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo Nottingham - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 
 ATO N° 0482/2018 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei 
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento 
de 02.01.1991, DARCY ALVES RIBEIRO, para exercer o cargo 
em comissão de SUPORTE DE ATIVIDADES TÉCNICAS, 
simbologia DNI-1, do(a) GABINETE, integrante da estrutura 
administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA-
ÇÃO, a partir de 02/02/2018. Roberto Claudio Rodrigues 
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 

camila.rodrigues
Realce




